
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 0 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO PER L’UTILIZZO DI LAVORATORI 

SOCIALMENTE UTILI PRESSO IL SERVIZIO TECNICO-MANUTE NTIVO. 
 
 
 L’anno duemilaquattordici  addì ventisette  del mese di agosto alle ore 18.15 nella 
sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
VOLPI SPAGNOLINI 
TERESIA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.C. n. 30 del 27/08/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L’UTILIZZO DI LAVORATORI SOCIALMENTE 
UTILI PRESSO IL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che le pubbliche amministrazioni, in base a quanto disposto dalla legge n. 223 del 
03/07/1991, dal D.lgs. n. 468 del 01/12/1997 e s.m.i. e dall’art. 45 della Legge n. 144/1999, 
possono utilizzare, in opere o servizi socialmente utili, lavoratori iscritti nelle liste di mobilità che 
percepiscono la relativa indennità; 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione comunale intende potenziare il servizio tecnico-manutentivo, 
incrementando e migliorandone l’attività, in particolare quella di manutenzione del patrimonio 
ambientale e immobiliare; 
 
RITENUTO di predisporre un progetto per l’impiego dei suddetti lavoratori nei servizi comunali per 
il profilo professionale – B1; 
 
PRECISATO che: 

- il progetto avrà la durata di 6 mesi (con facoltà di proroga per ulteriori 6 mesi) e con la 
persona impiegata non sarà instaurato nessun tipo di rapporto di lavoro; 

- l’utilizzo dei lavoratori cesserà comunque non appena terminato il periodo di godimento da 
parte dello stesso del trattamento di mobilità; 

- ai lavoratori verrà garantita la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le 
malattie professionali, nonché la responsabilità civile verso terzi, nei limiti previsti dalle 
vigenti normative in materia; 

- l’Ente promotore non è tenuto a corrispondere ai lavoratori impiegati alcun trattamento in 
aggiunta a quello di mobilità; 

 
RITENUTO, per quanto suesposto: 

- di approvare il progetto per l’utilizzo di un L.S.U., come da allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare il competente Responsabile del servizio di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
  

PROPONE 
 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, n. 1 progetto di utilizzo lavoratori 
socialmente utili, come da allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) Di richiedere al Centro per l’Impiego di Novara l’avvio di n. 1 lavoratore percettore di 
trattamento previdenziale, di cui all’art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 468/1997; 
 
3) Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla normativa vigente: 

- l’impiego in L.S.U. non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e non comporta la 
sospensione e la cancellazione dalle liste di collocamento o dalle liste di mobilità; 



- la durata della prestazione non può essere superiore a sei mesi, rinnovabile per un ulteriore 
periodo di sei mesi; 

- l’impiego settimanale è pari a 20 ore; 
 
4) Di dare mandato al Servizio finanziario di iscrivere i lavoratori utilizzati alle posizioni INAIL 
esistenti, per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali e alla 
copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi; 
 
5) Di demandare ai competenti Responsabili di servizio ogni successivo adempimento; 
 
6)   Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 27/08/2014 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 27/08/2014 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
             Dott. Francesco Lella 
            Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to     Ennio Prolo                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 12/11/2014 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                f.to        dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to           dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 12/11/2014 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to           dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 
 
 


